
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Методологија на научно- истражувачка работа 

2. Код 4PF200123 

3. Студиска програма Казнено право – втор циклус студии 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Правен факултет, казнено – правна катедра 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар Прва / I 7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Јован Ананиев, Проф. д-р Страшко 

Стојановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Запознавање на студентите и усвојување на основни знаења по предметот Методологија на научно- 

истражувачката работа. Оспособување на студентите за научно- истражувачка работа преку 

продлабочено запознавање со основните методи и техники на истражување во Општествените 

науки. 

11. Содржина на предметната програма: 

- Методологија на општествени истражувања 

- Квалитативен пристап 

- Набљудување 

- Интервју 

- Анализа на документи 

- Проучување на случај 

- Квантитативен пристап 

- Анкета 

- Обработка на податоци и статистички техники 

- Истражувачки дизајн или Скица 

- Анализа на податоци од квалитативен и квантитативен пристап 

- Изготвување на истражувачки извештај 

12. Методи на учење: Предавања, Вежби, Колоквиуми, Семинарска работа, Консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 8ЕКТСx30 часа=240часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75=240 часа(3+2+2) 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 45 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 

16.2. Самостојни задачи 60 

16.3. Домашно учење 75 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 10 



 

 17.3. Активност и учество 20 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) F 

од 51 до 60 бода 6 (шест) E 

од 61 до 70 бода 7 (седум) D 

од 71 до 80 бода 8 (осум) C 

од 81 до 90 бода 9 (девет) B 

од 91 до 100 бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, редовноста 

на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

22. Литература 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Годин 

а 

1. В. Лоренс Њуман Општествено 

истражувачки методи 

Просветно 

дело 

2009 

2. Џенет Батолф Џонсон 

Х. Т. Рејнолдс 

Џејсон Д. Мајкоф 

Истражувачки методи на 

политичката наука 

Академск 

и печат 

2009 

3.     

 

 

 

 

 

22.2. 

 

Ред. 

број 

    

1. Peter Cane and Herbert 

Kritzer 

The Oxford Handbook of 

Empirical mResearch 

Oxford 

University 

Press 

2010 

2. Dawn Watkins and Mandy 

Burton (ed) 

Research Methods for Law Routledge 2013 

3. Mike McConville and Wing 

Hong Chui (ed) 

Research Methods for Law Edinburgh 

University 

press 

2007 

 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Казнено право 

2. Код 4PF210123 

3. Студиска програма Казнено право, втор циклус на студии (едногодишни) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет Гоце Делчев-Правен факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар 1 година, прв 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вон.проф. д-р Олга Кошевалиска 

Доцент д-р Елена Максимова 



 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Со изучување на предметот казнено право студентот ќе ги продлабочи стекнатите знаења за 

казнените институти и норми, а ќе ги изу  чи дл аби нск и пр ак тич  ни те аспект  и на 

принципите врз кои се темели казненото право како и со начинот на неговото функционирање 

11. Содржина на предметната програма: 

Поим и функција на Казненото право 

(компаративен осврт на дефинирање на 

предметот и поимот на казненото право) 

Историски развиток на казненото право и казнено - правната наука 

(анализа на потребите од казнувањето и одделните видови казни 

согласно историските показатели) 

Начела на казненото право (практична примена на основните 

постулати на казненото право) 

Казнениот законик и неговото просторно и 

временско важење 

Елементи на кривично дело (дефинирање на 

елементи кај одделни видови на кривични 

дела и инкриминации) 

Дејствие, Законското битие на кривичното дело, Противправност, Вина 

Стадиуми на извршување на кривичното дело 

учество на повеќе лица во извршување на кривично дело Стек на 

кривични дела (анализа на практични примери и осврт кон 

новонастанатите ситуации, компаративни анализи на добри 

практики) 

Казна 

Систем на казнено правни санкции 

Судско одмерување на казната 

Алтернативни мерки (практична примена 

и статистика во изрекување) 

Мерки на безбедност(практична примена и статистика во изрекување) 

Конфискација на имот и имотна корист и одземање на предмети (практична 

примена и статистика во изрекување) 

Правни последици на осудата, рехабилитација и бришење на осуда Застареност, 

амнестија и помилување 

Кривични дела против животот и телото и останатите глави од посебниот дел на 

КЗ 

12. Методи на учење: метод на усно и метод на писмено изложување 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 40+30 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 

17.3. Активност и учество 20 



 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5(пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6(шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7(седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8(осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9(девет)(B) 

од 91 до 100 бода 10(десет)(A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 Литература 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Годи 

на 

1. Камбовски, Владо Казнено право - 

општ дел 

Правен 

Факултет 
„Јустинија 

н“ Скопје 

2006 

2. Веселс, Јоханес и 

Бојлке, Венер 

Казнено право – општ 

дел (кривични дела 

против личните и 

заедничките делови) 

Проект на 

Влада на РМ 

– превод на 

1000 книги 

Табернакул 

2009 

3. Веселс, Јоханес и 

Хетингер, Михаил 

Казнено право – 

посебен дел 1 

(кривични дела 

против личните и 

заедничките 

вредности) 

Проект на 

Влада на РМ – 

превод на 

1000 книги, 

Табернакул 

2009 

 Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Камбовски, Владо Коментар на 

Кривичниот Законик 

на РМ 

Матица 2011 

2. Кривичен законик   1996 

2. Марјановиќ Георѓе Казнено право - општ 

дел 

Правен 

Факултет 
„Јустинијан“ 

2004 



 

  3. Кошевалиска Олга Скрипта 

по 

предметот казнено 

право – 

применета 

програма, 2013 

УГД Штип 2013 

 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Пенологија 

2. Код 4PF210223 

3. Студиска програма Казнено право, втор циклус на студии (едногодишни) 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет Гоце Делчев-Правен факултет 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Втор 

6. Академска година / 
семестар 

Прва година/ 
1 семестар 

2 Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Вон.проф.д-р Лазар Нанев 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Продлабочување на знаењето на студентите со историјата на пенолошката мисла и практика, 
нејзиното место во правниот систем на државата, видовите на општествена реакција на екцесните 
поведенија и на криминалните однесувања на поединци, оправданоста и целите на санкциите, 
изрекување и извршување на казната лишување од слобода, затвореничко општество, правата 
на лицата лишени од слобода, постпенална помош. 

11. Содржина на предметната програма: 

Поим и предмет на пенологијата, Општествена реакција на негативните поведенија, Теории за 

оправданост на казните (идеалистичка и метафизичка теорија, теорија на општествен договор, правна 

и социoлошка теорија), Теории за целите на казната (апсолутна, релативна и мешовита теорија), 

Појава и развој на казната лишување од слобода, Историски развиток на извршување на казната 

лишување од слобода (систем на заедничко издржување на казната, ќелиски систем, прогресивен 

систем на издржување на казната затвор), видови на казненo поправни 

установи,внатрешна структура и организација , Извршување на казната лишување од слобода во 

современиот свет (проучување на личноста на осуденото лице, класификација, индивидуална работа, 

едукација), Права и должности на осудените лица, привилегии, дисциплинска одговорност, 

Условен отпуст и постепенална помош, Извршување на:споредни казни и на мерки на безбедност, 

на алтернативни мерки, на санкции спрема деца, Ресторативна правда и пенолошки систем. 



 

12. Методи на учење: Фронтален,интерактивно,анализа на случај,бура на идеи, групна работа, 

излагање на студентите на одредени теми, посета на КПУ. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава. 

30 часа 

  15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа. 

30 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 
презентација: писмена и усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 70 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и 
полагање на завршен испит 

60% успех од сите 

предиспитни активности т.е. 

вклучувајќи презентации, 

изработка на проектна задача, 
20. Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски, англиски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

22. 

Литература 

 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мајк Мегваер, Род 

Морган и Роберт 

Рајне 

Оксфордски прирачник 

за криминологија 

Нампрес 2010 

2. Љупчо 

Арнаудовски, 

Александра 

Груевска 

Пенологија, прв и втор 

дел 

Правен 

факултет, 

„Јустинијан Први“ 

Скопје, 

2013 



 

  3. Љупчо 

Арнаудовски 

Виолета Чачева 

Затвореничко општество Институт за 

социолошки и 

политичко правни 

истражувања, 

Скопје 

2000 

4. - Арнаудовски, Љ. 

и Груевска- 

Дракулевски А. 

„ Закон за извршување 

на санкциите: интегрален 

текст со предговор, 

кратки објаснувања и 

регистар на поимите со 
прилози“ 

„Студиорум“ 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Европски затворски 

правила; 

Стандардни минимални 

правила за постапување 

со затворениците 

I  

2.  Стандардни минимални 

првила на  ООН за 
постапување со осудените 

лица на казна затвор. 

  

3. Бужаровска 

Гордана, 

Алтернативи на затворот Студентски Збор 2003 

4.  Европски затворски 

правила. 

  

 5. Арнаудовски 

Љупчо 

Пенологија: наука за 

извршување на 

кривичните санкции 

Правен факултет 

„Јустинијан Први“ 

Скопје 

1998 

6. Сулејманов Зоран Пенологија Графохартија, 

Скопје 
1999 

7. Сулејманов Зоран Пенолошки 

компендиум 

Графохартија, 

Скопје 

1997 

8. Шурбановски, Н., По затворот каде? НИО Студентски 

збор, Скопје 

1993 

9. Крстановски, М Условниот отпуст како 

пенолошки институт 

Студентски збор, 

Скопје 

1996 

10. Камбовски, В Казнено- 

правната реформа пред 

предизвиците на 21-от 
век 

Бато и Дивајн, 

Скопје 

2002 

11. Каневчев 

Методија 

Кривичен 

законик – интегрален 

текст 

Скопје: 2 Август 

Штип 

2010 



 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Криминологија 

2. Код 4PF210323 

3. Студиска програма Казнено право, втор циклус на студии (едногодишни) 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет Гоце Делчев-Правен факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар прва / прв 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Доцент д-р Елена Максимова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

-Со изучување на предметот студентите ги продлабочуваат општите согледувања за криминалитетот 

и делинквенцијата како негативна појава, како генерално, така и конкретно како појави во домашни 

услови и компаративно. 

Се изучува структурата на криминалитетот, динамиката, појавните форми, обемот, 

распространетоста во одредено време и простор длабиснки и сестрано, ендогените и егзогените 

фактори кои услови појава на криминалитетот, жртвата и нејзиниот удел и слично. Студентите ги 

применуваат досегашните стекнати знаења врз современите тенденции и прават емпириска и 

теоретска анализа на криминогените појави, на движењето на криминалитетот во одредено време и 

простор, со цел адекватно креирање на криминалната политика. 

11. Содржина на предметната програма: 

Поим и предмет на криминологијата 

Цел и задачи на криминологијата (повторување и утврдување – воведни напомени) 

Темната бројка на криминалитетот и делинквенцијата (анализа низ време и простор над 

конкретни криминалитети) 

Поим и предмет на феноменологија 

Обем, структура, динамика на криминалитетот 

Типологии и класификации на криминалитетот 

Политички криминалитет и делинквенција 

Тероризам и перење пари 

Криминалитет на насилство 

Семејно насилство 

Родот и насилството 

Стопански, професионален криминалитет 

Сообраќајна делинквенција 

Анализа на нови инкриминации, потреба за измена на кривична структура 

Копјутерски криминал 

Нови облици 

Организиран криминалитет 

Трговија со луѓе, трговија со деца, трговија со дрога, трговија со оружје 

Малолетничка делинквенција 

Туристички криминалитет и делинквенција 

Рецидивизам 
Општ и специјален 

Посебни видови криминалитет и делинквенција 

Криминална етиологија 

Класификација на причините 

Општествено социјални – криминогени фактори 

- Општествено – економски криминогени фактори 

- Индустријализација и криминлитетот 

- Урбанизација и криминалитетот 

- Социјална структура на општеството и криминалитетот 

- Невработеноста како криминоген фактор 

- Политичко – идејни фактори 

Влијанието на глобалното општество врз криминалитетот 
- Влијанието на мас – медиумите врз криминалитетот 



 

 - Микрогрупни криминогени фактори 

Личноста на делинквентот, механизмите на делинквентното поведение 

- Типологија на делинквентите 

Последици од криминалитет 

Последици на микро ниво 

Полседици на макро ниво 

Виктимилогија 

Криминална прогноза 

Креирање на криминални политики 

12. Методи на учење: Аудиторно, колаборативно, активно и самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава. 30 
часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа. 

 

15 

часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 
часа 

16.2. Самостојни задачи 30 
часа 

16.3. Домашно учење - задачи 15 
часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 40+30 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 

17.3. Активност и учество 20 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 бодови од 
двата колоквиуми, семинарската, редовноста на предавања и 

вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
Самоеваулација 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

Литература 

 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Арнаудовски, 

Љупчо 

Криминологија Скопје: 
Правен 
факултет 

2007 

2.     

3.     

     

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 



 

  1. Кајзер, Г Криминологија Александрија, 

Скопје 
1996 

2. Алексовски, 

Стеван 
Криминологија Правен 

факултет, 

Универзитет 

Гоце Делчев, 
Штип 

2010 

3. Сулејманов, Зоран Криминологија Графохартија, 

Скопје 

2009 

4. Alison Liebling 

(Editor), Shadd 

Maruna (Editor), 

Lesley McAra 
(Editor) 

Оксфордски прирачник за 

криминологија 
Oxford University 

Press 

2017 

5. Adler, Mueller, 

Laufer 

Criminology and the 

criminal justice system 

McGraw – Hill, 

New York 

2007 

  6. Станојоска 

Ангелина 

Криминологија Универзитет 

„Климент 

Охридски“ 

2019 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Криминалистика 

2. Код 4PF210623 

3. Студиска програма Казнено право, едногодишни постдипломски студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Правен факултет – УГД (Штип) 

Катедра за казнено право 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

 

6. Академска година / семестар 1 година/ 1 
семестар 

7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Вонреден проф.Д-р Методи Хаџи-јанев 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите да се стекнат со практични и емпириски знаења од областа на криминалистиката 

и да ги совладаат потребните знаења за имплантација на истражните дејствија од правен 
аспект 

11. Содржина на предметната програма: Поим цел и Основни задачи на криминалистиката; 

Теории за појава на криминалитет на криминалистиката; теории за појава на криминалитет 

на криминологијата; Однос помеќу полицијата и јавното обвинителство во водењето на 

истрагата; Претходна постапка; Јавниот обвинител во предистраѓната постапка; Улогата на 

МВР во предистражната постапка; Улогата на правосудната полиција; Мерки на полицијата 

во предистражната постапка; Истражни дејствија; Претресот како истраѓно дејствие; 

Испитување на сведоци; Испитување на осомничени; Привремено одземање на предмети; 

Истраги на одбраната Забрзување на истрагата; Развивање на тероија на случај, Земањена 

искази, Снимање на сведоци; Методи за водење на истрага 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 

самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 

консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Alison%2BLiebling&text=Alison%2BLiebling&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Shadd%2BMaruna&text=Shadd%2BMaruna&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Shadd%2BMaruna&text=Shadd%2BMaruna&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&field-author=Lesley%2BMcAra&text=Lesley%2BMcAra&sort=relevancerank&search-alias=books


 

14. Распределба на расположливото 

време 

30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава. 
30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа. 

30 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  

17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: 

писмена и усна) 

 

17.3. Активност и учество  

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 бодови 

од двата колоквиуми, семинарската, редовноста на 
предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски, Англиски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

Литература 

 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Дејвид Ре Истражни дејствија ОБСЕ 2010 

2. Мариа де Лас 

Херас 

Посебни Истражни 

мерки 

ОБСЕ 2011 

3. P.L. Kirk The ontogeny of 

criminalistics, 

J. Crim. Law 

Criminol. Police 
Sci. 54 235–238 

1963 

 David Lilburn 

Watson, Andrew 

Jones 

Digital Forensics 

Processing and 

Procedures 

Elsevier 2013 

 

 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Методи Хаџи- 
Јанев 

Интерна скрипта 
предавања 

  

2. К. Inman & N 

Rudin 

The origin of Evidence California 

Department of 

Justice, 

2002 

3.     

     



 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Медицинско казнено право 

2. Код 4PF210423 

3. Студиска програма Казнено право, втор циклус на студии (едногодишни) 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет Гоце Делчев-Правен факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва година, прв 

семестар 

7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Доцент д-р Елена Максимова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Медицинското казнено право претставува посебна област во рамките на медицинското право како 

посебна правна гранка воопшто, и посебна казненоправна дисциплина. 

Науката на медицинското казнено право се состои од општ и од посебен дел. Во рамките на општиот 

дел се изучува системот на медицинското право, изворите, методите, неговото место во општествениот 

и научниот систем, казненоправната заштита на правата на пациентите итн. Посебните прашања, 

правните аспекти на различните видови медицински интервенции се предмет на посебниот дел на оваа 

наука. Такви се: пружањето медицинска помош, евтаназијата, абортусот, медицинските вештачења, 

психијатриската помош, трансплантацијата, лекарските грешки, репродуктивните технологии, 

клонирањето, генетските манипулации итн. Во рамките на медицинското казнено право спаѓа и 

материјата на статусот, правата и начинот на постапување со душевно болните лица и генерално, 

третманот на непресметливите лица, мерките на безбедност, заштитата на физичкиот и менталниот 

интегритет, заштитата на правото на живот, исклучувањето на противправноста кај лекарските 
интервенции и сл. 

11. Содржина на предметната програма: 

Основни карактеристики на медицинското казнено право казнена одговорност на здравствените 

работници 

Однос лекар - пациент 

Евтаназија 

Абортус 

Трансплантација на органи и ткива од човечко потекло 

Давање итна медицинска помош 

Лекарска тајна 

Лекарска грешка 

Фармацевтски казнени дела 

Клонирање и нови репродуктивни технологии 

Казнени дела од областа на генетиката 

Днк анализата и кривичната постапка други биомедицински интервенции 

Медицинското казнено право и кривичниот законик 

12. Методи на учење: интерактивна настава, анализа на текстови, обработка на студии на случаи 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава. 
30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа. 

 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 
30 часа 

16.2. Самостојни задачи 
30 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 15 часа 

17. Начин на оценување 



 

 17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

Литература 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Тупанчески, Н., 

Деаноска – 

Трендафилова, А., 

Кипријановска, Д., 

Медицинско казнено 

право 

Јустинијан Први Скопје 

2012 

2. Давитковски Б., 

Тупанчески Н., 

Павловска – 

Данева А., 

Деаноска – 

Трендафилова А., 

Караџинска – 

Бислимовска Ј., 

Спасовски М., 

Чакар З., Ќосевска 

Е., 

Право и јавно здравство ФИООМ, Скопје 2009 

3. Radišić J. Medicinsko pravo – Vtoro 

preraboteno i dopolneto 

izdanie 

 Belgrad 

2008 

4. Камбовски, В. Коментар на 

Кривичниот Законик 

Матица 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Закон за биомедицинско 

потпомогнато 

оплодување, 

"Сл. весник на Р. 

Македонија" бр. 

бр.37 од 

19.03.2008 год.; 

2008 

2.  Закон за условите за 

земање, разменување, 

пренесување и 

пресадување делови од 

човековото тело заради 

лекување 

"Сл. весник на Р. 
Македонија" бр. 
30/95; 

1995 

3.  Кривичен законик на РМ Академика, 
консолидиран 
текст 

2016 



 

       

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Казнено право применета програма 

2. Код 4PF210523 

3. Студиска програма Правни студии, Казнено право 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Правен факултет УГД Штип 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар 2022/2023 
I семестар 

7. Број на ЕКТС кредити 2+1+1, 4 
ЕКТС 

8. Наставник Насловен доц. д-р Елена Мујоска Трпевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

• Студентите да стекнат дополнителни познавања за казненото право, особено за неговата 

практична примена пред надлежните судски и други државни органи. 

• Студентите да се стекнат со знаење и способност да препознаат и да направат анализа на 

издвоени правосилни предмети од судската практика (најчесто пресуди на Врховниот суд 

на РСМ, но и на другите, пониски судови), сврзани со некој институт од општиот дел на 

КЗ или пак со некое конкретно кривично дело од посебниот дел. 

• Студентите да се стекнат со знаење и способност да решаваат примери - задачи, со што ќе 

можат да подведат одредени фактички состојби (случаи) под определена кривичноправна 

норма. 

• Студентите да се стекнат со практични знаења и можат да изготвуваат поднесоци 

(кривични пријави, обвиненија, жалби итн.), да симулираат водење кривична постапка 

(главен претрес) и др. 

11. Содржина на предметната програма: Предметот покрива широк спектар од базичните институти на 

казненото право при што ќе се прошират основните знаења стекнати на додипломските студи за: 

поимот на казнен законик, поимот за казненото дело, неговите елементи, битието на казненото 

дело, дејствието на казненото дело, вината и нејзините елементи, правната и стварната заблуда и 

нејзиното значење, системот на казнено-правните санкции, целите на казнувањето, 

индивидуализација на казнувањето и други важни казнено-правни институти. Особено внимание 

ќе се посвети внимание на подготовката на студентите и стекнување знаења од областа на 

казненото право за полагање на: правосуден испит; нотарски и испит и испит за извршител. 

12. Методи на учење: 

• Предавања – теоретска настава 

• Проектни задачи 

• Домашни задачи 

• Студија на случај 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположливото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава. 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа. 

 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 15 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 



 

 17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: писмена 

и усна) 

10 

17.3. Активност и учество 20 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 бодови од 

двата колоквиуми, семинарската, редовноста на предавања и 

вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

Литература 

 

 

 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Камбовски Владо Казнено право-општ дел Култура, Скопје 2006 

2. Камбовски 

Владо, 

Тупанчески 

Никола 

Казнено право – 

посебен дел 

Просветно дело, 

Скопје 

2011 

3. Тупанчески 

Никола 

Кривичен законик: 

интегрален текст: 

предговор, кратки 

објаснувања и регистар 

на поими, трето 

изменето и дополнето 
издание 

Скопје 2017 

     

 

 

 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Камбовски Владо Коментар на 
Кривичниот законик, 

второ изменето издание 

Матица, Скопје 2016 

2. Веселс Јоханес; 

Бојлке Вернер 

Кривично право - општ 

дел 

Табернакул, 

Скопје 

2009 

3. Марјановиќ Ѓорги, 

Каневчев Методија 

Македонско кривично 

право – општ дел седмо, 

изменето и дополнето 
издание 

Просветно дело, 

Скопје 

2010 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Казнено процесно право 

2. Код 4PF210723 

3. Студиска програма Казнено право, втор циклус на студии (едногодишни) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет Гоце Делчев-Правен факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 



 

6. Академска година / семестар прва година, 

втор семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вон.проф д-р Олга Кошевалиска 

Доцент д-р Елена Максимова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Со изучување на предметот казнено процесно право на втор циклус студии, студентот го продлабочува 

знаењето за процесните институти и норми, како и практичното и теоретското знаење за принципите 

врз кои се темели казнената постапка. Целта на предметот е надградба на стекнатите познавања за 

функционирање на казнената постапка, со посебен осврт врз практичните аспекти, нивна 
длабинска анализа и разработка. 

11. Содржина на предметната програма: 

 

Поим, цел и историски развиток на кривичната постапка (компаративна анализа на 

добри практики и споредување со постојните домашни решенија) 

Извори и важење на кривичното процесно законодавство (практична примена на 

кривичното процесно законодавство согласно носечките принципи за важење) 

Начела на кривичната постапка (практична анализа и примена на начелата на постапката) 

Субјекти на КПП ( засебна анализа на функциите на главните и споредните процесни субјекти) 

Објект на КПП – практични аспекти 

Одлуки во КПП во претходна постапка 

Одлуки во КПП на главна расправа 

Поим и форма на процесните дејства 

Посебни истражни мерки 

Докажување, Доказни средства 

Мерки за обезбедување присуство на лица и предмети во казнената постапка 

Стадиуми на КПП 

Претходна постапка 

Претходна постапка (права и обврски на субјекти) 

Истрага (права и обврски на субјекти) 

Воведни говори (начини и правила за концеприање на воведни говори 

Директно, вкрстено и дополнително испрашување (Правила) 

Изведување на докази 

Завршни зборови (начини и правила за концеприање на завршните зборови) 

Пресуда 

Правните лекови 

Редовни правни лекови 

Вонредни правни лекови Глава 

Забрзани постапки 

Скратена постапка 

Медијација 

Спогодување 

Казнен налог 
Посебни постапки 

12. Методи на учење: метод на усно и метод на писмено изложување 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 



 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 

16.2. Самостојни задачи 30 

16.3. Домашно учење 60 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 40+30 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 

17.3. Активност и учество 20 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум)(C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет)(B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, редовноста 

на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. Литература 

 

 

 

 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Г. Бужаровска – 

Лажетиќ, Г. 

Калајџиев, Б. 

Мисоски, Д. Илиќ 

Казнено 

процесно право 

Правен 

Факултет 

„Јустинија 

н“ Скопје 

2015 

2. Сл. Весник на РМ Закон за 

кривична 

Сл. Весник 

на РМ 

 

3. Клаус Фолк Казнено-процесно 

право (основен 

курс) 

ПРОЕКТ 

НА 

ВЛАДА 

НА РМ – 

Превод на 

1000 книги 

2012 

 4. Фридрих Кристијан 

Шредер 

Oснови на правото 

– казнено процесно 

право 

ПРОЕКТ 

НА 

ВЛАДА 

НА РМ – 

Превод на 

1000 книги 

2012 



 

  5. Вернер Бојкле Закон за 

кривична 

постапка 

ПРОЕКТ 

НА 

ВЛАДА 

НА РМ – 
Превод на 

1000 книги 

2012 

 6. Дитер Резнер 30 проблеми од 

областа на 

правото за 

кривична 

постапка 

ПРОЕКТ 

НА 

ВЛАДА 

НА РМ – 
Превод на 

1000 книги 

2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Прирачник на ОБСЕ Посебни 

истаржни мерки, 

домашна и 

меѓународна 

практика 

Набљудува 

ч ка мисија 

на ОБСЕ во 

Скопје 

2010 

2. Прирачник на ОБСЕ Спогодување за 
вина, прирачник 

за практичари, 

Набљудува 
ч ка мисија 

на ОБСЕ во 

Скопје 

2010 

3. Прирачник на ОБСЕ Вкрсте 

но 

испраш 

ување, 
прирач 

Набљудува 

ч ка мисија 

на ОБСЕ во 

Скопје 

2010 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународно казнено право 

2. Код 4PF210923 

3. Студиска програма  

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Правен Факултет – катедра по казнено право 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар Прва година / I 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Вонреден проф. д-р Олга Кошевалиска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Цел на програмата по Меѓународно казнено право е да ги продлабочи и унапреди знаењата на 

магистрантите за меѓународните аспекти на казненото право. Меѓународната компонента е сè 

поинтензивна поради потребата од меѓудржавна соработка во казнената област, потенцирана со 

порастот на транснационалниот криминал (тероризам, перење пари, царински деликти, банкарски и 

финансиски трансакции). Ова е особено важно по отворањето на границите и слободниот проток на 
луѓе, капитал и стоки. Преку овој предмет магистрантите ќе ги прошират своите познавања за 



 

 меѓународното казненото право, ќе проблематизираат прашања кои се актуелно и ќе истражуваат 

тековни дилеми врзани за меѓународната соработка во кривичната материја. По совладување на овие 

концепти се преминува кон совладување на меѓународната компонента преку совладување на 

содржината на меѓународно правната помош односно екстрадиција, трансфер на кривична постапка, 

признавање на странски казнени пресуди, „мала“ казнено прана помош и сл. Понатаму, во контекст на 

најактуелните случувања ќе го работиме азилот од кривично-правен аспект, границите на јурисдикција 

на државите, меѓународнота соработка преку телата ЕВРОПОЛ, Интерпол и ЕВРОПРАВДА, и конечно 

Меѓународниoт кривичен суд. 

11. Содржина на предметната програма: 

Поим и предмет на меѓународното казнено право, 

Начело на законитост во МКЗ 

Репресивна власт на државата 

Граници на јурисдикција на државата 

Меѓународен кривичен суд 

Меѓународни кривични дела 

Азил 

Инструменти на казнено – правна помош во кривичната материја 

Екстрадиција и европски налог за апсење 

Признавање и извршување на странски казнени пресуди 

Трансфер на казнената постапка 

Трансфер на осудени лица 

Мала казнено – правна помош 

Меѓународна казнена евиденција 
Меѓународна полициска соработка 

Меѓународна судска соработка и Европски Јавен обвинител 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на самостојна 

семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и колоквиуми: консултации. 
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+15+15+30 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава. 
15 недели х 2 часа = 30 часа 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа. 
15 недели х 2 часа = 30 часа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 30 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови / 

17.2. Проектна здача (презентација: писмена и усна) 30 поени 

17.3. Активност и учество 70 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) F 

од 51 до 60 бода 6 (шест) E 

од 61 до 70 бода 7 (седум) D 

од 71 до 80 бода 8 (осум) C 

од 81 до 90 бода 9 (девет) B 

од 91 до 100 бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
60% активно учество во наставата и истражувањето 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 



 

22. Литература 

 

 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

 Кошевалиска, О., 

Максимова Е. 

Меѓународно казнено 

право – учебник 

УГД, 

Правен 

Факултет 

2020 

. В.Камбовски Меѓународно казнено 

право 

Просветно 

дело 

1998 

. А.Касезе Меѓународно кривично 

право 

Просветно 

дело 

2009 

.  Закон за меѓународна 

соработка во кривична 

метерија 

Сл.Весник  

 . Kosevaliska, Olga and 

Nikodinovska Krstevska, 

Ana 

Migration and Asylum 

Policy System: the case of 

Republic of Macedonia. 

In: Migration and asylum 

policies systems. 

Challanges and 

perspectives. 

Editoriale 

Scientifica, 

Napoli, 

2020 

 . Valsamis Mitsilegas EU Criminal Law Hart 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kosevaliska, Olga and 

Tusevska, Borka and 

Nikodinovska Krstevska, 

Ana 

Migration crisis: 

Macedonia at crossroads. 

In: Migration at sea. 

International Legal 

Perspectives and Regional 
Approaches. 

Giannini 

Editore, Naples, 

Italy, 

2016 

2. Kosevaliska, Olga and 

Ivanova, Elena 

North Macedonia's policy 

responses to migration 

and asylum in the era of 

COVID-19. 

Queen Mary, 

School of Law, 

London United 

Kindom 

2020 

3. Kosevaliska, Olga Establishing the 

necessary framework for 

international cooperation 

in criminal matters – the 
case of Republic of N. 

Macedonia 

University of 

Salerno, Italy 

2020 

 

 

 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма 

од втор циклус студии 

1. Наслов на предметот: Aдвокатско право 

2. Код: 4PF211123 

3. Студиска програма: Казнено право, едногодишни постдипломски студии 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, институт, катедра, оддел): 
Правен факултет – УГД (Штип) 
Катедра за казнено право 

5. Степен 
(прв, втор, трет циклус): 

Втор циклус студии 

6. Академска година / семестар: 1 година, 1 семестар 7. Број на ЕКТС 

кредити: 

4 

8. Наставник: Проф. д-р Игор Камбовски 

https://eprints.ugd.edu.mk/26872/
https://eprints.ugd.edu.mk/26872/
https://eprints.ugd.edu.mk/26872/
https://eprints.ugd.edu.mk/16515/
https://eprints.ugd.edu.mk/16515/
https://eprints.ugd.edu.mk/27249/
https://eprints.ugd.edu.mk/27249/
https://eprints.ugd.edu.mk/27249/
https://eprints.ugd.edu.mk/27249/
https://eprints.ugd.edu.mk/24341/
https://eprints.ugd.edu.mk/24341/
https://eprints.ugd.edu.mk/24341/
https://eprints.ugd.edu.mk/24341/
https://eprints.ugd.edu.mk/24341/
https://eprints.ugd.edu.mk/24341/


 

  

Соработник: 
Вонреден проф. Милица Шутова 
Доцент д-р Елена Максимова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот: 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Во рамките на предметот Адвокатско право ќе се проучуваат правните правила (организациони и 

функционални) кои се однесуваат на адвокатурата како јавна служба за превентивна правна заштита, која 

со своето дејствување обезбедува правна сигурност во системот. Сите функции на адвокатурата ќе се 

разгледуваат од аспект на нивната историска и компаративна димензија, со посебен осврт на домашното 
право. 

11. Содржина на предметната програма: 

 

I недела 

Вовед во адвокатското право 

II недела 

Настанок и историјат на адвокатурата 

 

III недела 

Адвокатско право на РМ 

 

IV недела 

Компаративно адвокатско право 

 

V недела 

Адвокатска комора 

 

VI недела 

Адвокатска етика 

 

VII недела 

Судско говоништво („форензично беседништво“) 

 

VIII недела 

Адвокатска реторика и техники на испрашување 

IX недела 

Правна аргументација и видови дебата 

 

X недела 

Правни школи 

XI недела 

Правно пишување 

 

XII недела 

Останати правосудни органи и служби 

(судство + арбитража + обвинителство + правобранителство + нотаријат + извршители) 

12. Методи на учење: 

Во предавањата и вежбите по предметот Адвокатско право ќе се користат различни комбинации на 

тахники на работа, меѓу кои се вклучени: 

- воведни излагања на предавачот (општи насоки за конкретната тема со цел насочувања на дискусијата); 

- интерактивни дискусии со активно партиципирање на студентите; 

- истражувачки проекти (индивидуални или групни) кои вклучуваат поподробно разработување на 

одредени тематски целини, во или вон материјата, по претходна консултација со предавачот; 
- изработка и одбрана на есеи т.е. семинарски трудови (писмена и усмена комуникација); 

- пишување на табла; 

- практични вежби (case study); 

- Power Point презентации (со шеми, слики и фотографии за полесно визуелно меморирање); 
- аудио и видео материјали од познати адвокатски говори; 



 

 - делење на потребни материјали за вежби (вклучително: презентации, теми за есеи; теми за семинарски 

работи; распоред за предавања и вежби; список на литература со потребните библиографски податоци; 

хрестоматија на корисни информации; листа на светски универзитети кои имаат компатибилни 

курикулуми и сл.) 

 

13. Вкупен расположив фонд на време: 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа  

14. Распределба 
на расположивото време: 

20+20+20+20+40 = 120 часа (2+1+1)  

15. Форми 

на наставните активности: 

15.1. Предавања - теоретска 

настава 

20 часа  

15.2. Вежби, семинари, тимска 

работа 
20 часа  

16. Други форми 

на активности: 

16.1. Проектни задачи 20 часа  

16.2. Самостојни задачи 20 часа  

16.3. Домашно учење 40 часа  

17. Начин на оценување:  

17.1 Тестови – писмени 40 поени  

17.2 Завршен испит (усмен или писмен) 30 поени  

17.3 Присуство и учество (активност) 20 поени  

17.4 Семинарска работа / проект (презентација) 10 поени 
(5 предадена + 5 одбранета ) 

 

Вкупно: 100 поени  

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка): 

до 50 бода 5 (пет) [F]  

од 51 до 60 бода 6 (шест) [E]  

од 61 до 70 бода 7 (шест) [D]  

од 71 до 80 бода 8 (осум) [C]  

од 81 до 90 бода 9 (девет) [B]  

од 91 до 100 бода 10 (десет) [А]  

19. Услов за потпис и 

полагање на завршен испит: 

60% успех од сите предиспитни активности (т.е. min. 42 
бодови од двата колоквиуми, семинарската, редовноста на 

предавања и вежби!) 

 

20. Јазик 
на кој се изведува наставата: 

 
Македонски 

 

21. Метод на следење 
на квалитетот на наставата: 

 
Самоевалуација 

 

  

22. Литература:   

 

 

 

22.1 

З а д о л ж и т е л н а   

Ред. 

бр. 

Автор Наслов Издавач Год.   

1. Владо Камбовски Судско право „2-ри 

Август 

С“, 
Скопје 

2010   

 2. Алан Дершовиц Писма до младиот адвокат Арс 

Ламина, 
Скопје 

2010   

 3. Фредерик Сидр и др. Големите одлуки на 

Европскиот суд за човекови 

права 

Арс 

Ламина, 

Скопје 

2013   

 

 

22.2 

Д о п о л н и т е л н а   

Ред. 

бр. 

Автор Наслов Издавач Год.   

1. Група автори Конституирање на Р. 
Македонија како модерна 

правна држава – Зборник на 

 1995   



 

    трудови на Правниот факултет 

во Скопје - Скопје 

  

2. Арсен Јаневски Авторизирани предавања Скопје 2010 

3. Алан Дершовиц Битието на Правдата Арс 

Ламина, 
Скопје 

2010 

4. Симон Гојар-Фабр 

и Рене Сев 

Големите прашања на 

Филозофијата на правото 

Арс 

Ламина, 

Скопје 

2010 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Отштетно право 

2. Код 4PF211523 

3. Студиска програма Казнено право, втор циклус на студии 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Правен факултет при Универзитет Гоце Делчев во Штип 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар Прва/ втори 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Вонреден професор д-р Марија Амповска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е да ги оспособи студентите 

самостојно да можат да ги согледаат односите помеѓу штетникот и оштетениот и да го разберат 

значењето на надоместот на штетата и постојниот развој правилата на отштетното право. Студентите 

треба да го осознаат местото и улогата на отштетното право во граѓанското право и општо во 

правниот систем на Р.С. Македонија. Студентите ќе се запознаат со посебните видови на одговорност 

и правилата за надомест на штета, како и односот на одговорноста со осигурувањето. Оттука, една 

од целите е студентите да се оспособат за анализа на правната природа на одговорноста, на видот на 

одговорноста за штета и начинот на нејзиното надоместување. Понатаму, целта на предметната 

програма е студентите да се служат успешно со поимите деликтна одговорност, договорна 

одговорност, одговорност врз основа на вина, одговорност за опасни ствари и вршење опасна дејност, 

осигурување од одговорност итн. Посебен акцент ќе се стави на односот на казненото со отштетното 

право, како во материјално-правна смисла така и од процесно-правен аспект. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Вовед во Отштетно право 

1.1. Поим и место на отштетното право во правниот систем 

1.2. Значење на поимот граѓанско - правна одговорност за штета и негов однос со 

отштетното право 

1.3. Приказ на историскиот развој на облигационите односи настанати со причинување 

на штета 
1.4. Начела на отштетното право 

2. Извори на Отштетното право 

3. Страни на облигационен однос настанат со причинување на штета – штетник и оштетен 

4. Општи услови за настанување на облигационен однос со причинување на штета – 
штетно дејствие, штета и причинска врска 

5. Субјективна одговорост 

6. Објективна одговорност 

7. Договорна одговорност 

8. Одговорност за друг 



 

 9. Останати видови на одговорност 

10. Надомест на штета на лица незаконито лишени од слобода, притворени или незаконито 

осудени 

11. Надомест на материјална штета и нематеријална штета 

12. Однос на отштетното право со казненото право 

12. Методи на учење: предавања, консултации, изработка на проектни задачи и презентација на истите, 

анализа на случаи од судска практика 

13. Вкупен расположив фонд на време 4ЕКТС Х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположливото време  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава. 30 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа. 

30 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 

16.2. Самостојни задачи 10 

16.3. Домашно учење - задачи 10 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 поени 

17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: писмена 

и усна) 

30 поени 

17.3. Активност и учество  

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 бодови од 
двата колоквиуми, семинарската, редовноста на предавања и 

вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

Литература 

 

 

 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Марија Амповска Отштетно право Универзитет 

Гоце Делчев во 

Штип 

2020 

2. Гале Галев, 

Јадранка  Дабовиќ 
Анастасовска 

Облигационо право ЦЕППЕ 2009 

3. Petar Klarić Odštetno pravo Narodne novine 

Zagreb 

2003 

4. Марија Амповска Историски и 

компартативен развој 

на  граѓанско-правната 
одговорност за 

причинета штета 

Tringa Design 

Тетово 

2015 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 



 

  1.  Закон за облигационите (Службен весник 2001 
 односи на РМ, бр. 18/01,  

  78/01, 04/02,  

  59/02, 05/03,  

  84/08, 81/09,  

  161/09, 23/13 и  

  123/13)  

2.  Закон за задолжително Службен весник 2005 
 осигурување во на Република  

 сообраќајот Македонија број  

  88/2005 и 71/2006  

3. Helmut Koziol Basic questions of tort law Wien: Jan Sramek 2012 
  from a germanic Verlag  

  perspective   

4. Marija K. Mirić Objektivna Pravni fakultet 2013 
  odgovornost za štetu Univerziteta u  

   Beograd  

 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Даночно право 

2. Код 4PF221223 

3. Студиска програма Правни студии- казнено право 

4. Организатор на 

студиската програма 
(единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Правен факултет 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Прва година / Прв 

семестар 

 Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Вонреден проф. д-р Кристина Мишева 

9. Предуслови за 

запишување на предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Предметот има за цел да ги унапреди и систематизира 

знаењето на студентите од втор циклус на студии со позитивно-правните карактеристики на даноците 

во домашното и меѓународното законодавство. Регулирањето на даночно- правните односи и 

комплексот норми со коишто се регулира фискалната дејност на државата и другите јавно- правни 

субјекти, како и општото оданочување на доходот и добивката на приватно-правните субјекти како 

даночни обврзници во даночно правниот однос. Студентите ќе се стекнат со знаења за процесно 

правните правила што ги регулираат утврдувањето и наплатата на јавните приходи и процедурално- 

правниот аспект на даночниот систем на РМ. Компаративни аспекти на оданочувањето во државните 

–членки на ЕУ и јавните приходи на ЕУ. Судирот на даночно јурисдикции и избегнувањето на обврска 

за плаќањето на данок. Специфична цел на оваа предметна програма се предизвиците со кои се 

соочуваат современите даночни системи и даночните кривични дела. Даночната евазија. Влијанието 

на интернетот врз даночните политики, дигиталните услуги и системот на е-даноци и сузбивањето на 

неформалната економија. 

11. Содржина на предметната програма: Теории, принципи и класификации на оданочувањето. Елементи 

на даночно правен однос: Даночни обврзници, објекти, даночна основа, даночни стапки на даночно- 

правниот однос. Ефекти од оданочувањето. Даночен систем и даночна политика. Директни даноци 

Данци од доход, Данок на добивка, Даноци на имот. Индиректни даноци. Даноци на потрошувачка, 

Данок на додадена вредност. Интернетот и даноците. Даночни ослободувања и олеснувања. Судир на 

даночни јурисдикции. Одбегнување на плаќање на данок. Даночна евазија/ Даночно затајување. 

Даночни кривични дела. Мерки за спречување плаќање на данок. Управа за јавни приходи. Управа за 
финансиска полиција. 



 

12. Методи на учење: Наставата се изведува преку ex-cathedra и online предавања, интерактивна настава 

сo дискусија; Активно вклучување на студентите во предавањата, вежбите и проектни задачи. 

Изработка на семинарски труд; Практична настава и рагледување случаи од пракса. Подготовка на 

студентите со континуираната проверка на знаењето за успешно завршување на завршниот испит. 

13. Вкупен расположив фонд 

на време 

4 ЕКТС х 30 часови = 120 часови 

14. Распределба на 

расположивото време 
2*12+1*12+12+12+40=120 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 

12 недели х 2 часа 
24 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа. 
12 недели х 1 часа 

12 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи 12 часа 

16.2. Самостојни задачи 12 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 40 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови / 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 

30 поени 

17.3. Активност и учество 70 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 
бода 

10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит 60% успех од сите форми на наставни и други 

активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

22. 

Литература 

 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Весна Пендовска, 

Александра 

Максимовска 

Стокова, Јован 

Зафироски, Елена 
Нешовска Ќосева 

Даночно Право Правен 

факултет 

„Јустинијан 

Први“ во 

Скопје 

2021 

2. Жан Жак Бјенвену, 

Тјери Ламбер 

Даночно право АРС Ламина- 

Скопје 

2011 



 

  3.  Закон за ЈП „ Службен  
 даночна весник“ Скопје 
 постапка, Закон  

 за данок на  

 личен доход,  

 Закон за  

 данокот на  

 добивка, Закон  

 за данокот на  

 додадена  

 вредност, Закон  

 за даноците на  

 имот, Закон за  

 акцизите, Закон  

 за даночна  

 постапка, Закон  

 за управата за  

 јавни приходи  

 4.  Законот за   
 спречување 
 перење пари, 
 Кривичен 
 закононик 

 Дополнителна литература 

 Ред. Автор Наслов Издавач Година 
 број     

 2. Милева Пореско право Правни 2009 
  Анџелкович,  факултет у  

  Марина  Нишу  

22.2.  Димитријевич    

 3. Commission of the A package to  1997 
  European Tackle Harmful  

  communities Tax Competition  

   in the European  

   union  

      

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Алтернативно решавање на спорови 

2. Код 4PF211223 

3. Студиска програма Едногодишни последипломски студии-Модул казнено право 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

 

Правен факултет-Катедра за казненоо право 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва 1 Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Игор Камбовски 

Доц.д-р Милица Шутова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Положени процесни предмети 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Цел на предметната програма по алтернативно 

решавање на спорови е да им овозможи на студентите да се стекнат со продлабочени знаења за овој дел 

на правоto и со специфични вештини за примена на ова право во практиката. Посебни цели на оваа 

програма се: да ги оспособи студентите самостојно да ги идентификуваат и критички да ги анализираат 
основните институти на алтернативното решавање на спорови, како и да развива вештини за примена 

на стекнатите знаења во практиката во врска со алтернативното решавање на спорови. За остварување 



 

 на овие цели и задачи предметната програма по алтернативно решавање на спорови ќе ги обработи 

теоретските аспекти на алтернативното решавање на спорови, а потоа ќе се фокусира на практичната 

примената на процесноправните норми. 

11. Содржина на предметната програма: Зголемениот број на парнични постапки пред судовите во 

Република Македонија и воопшто пред судовите на поголемиот број држави во светот, го актуелизира 

прашањето за можностите за примена на други методи за решавање на споровите и нивно доверување 

на решавање на недржавни тела. Предметот алтернативно решавање на спорови се занимава со 

проучување на алтернативните начини на решавање на споровите наспроти судењето од страна на 

државни органи – судови. Станува збор за повеќе алтернативни методи за решавање на спорвите како 

мирeње (медијација, посредување) арбитража и сл. Во рамките на наставната програма ќе се проучуваат 

карактеристиките на алтернативните начини на решавање на споровите, при што ќе се укажува на 

позитивните страни на овие начини на решавање на споровите, во однос на судењето, но и на нивните 

недостатоци и слабости. 

12. Методи на учење: 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часови = 120 часови 

14. Распределба на расположивото време 2*12+1*12+12+12+40=120 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава. 
30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа. 

 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 
30 часа 

16.2. Самостојни задачи 
30 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 15 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 Бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 Бодови 

17.3. Активност и учество 20 Бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

 

 

 

 

 

22. 

Литература 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Закон за медијација Службен весник 

број: 188/2013 

148/2015, 

192/2015 и 

55/2016 

2013 



 

  2.  Закон за меѓународна 

трговска арбитража 

Сл. Весник на 

Р.Македонија 

бр.39/06 од 

30.03.2006 година 

2006 

3. Владо Камбовски Судско право 2 Август – Штип 2011 

4. Јанићијевић, Д Aрбитража Праен факултет- 

Ниш 

2011 

5. Јаневски А., Меѓународна трговска 

арбитража во Република 

Македонија”, 

Деловно право”, бр. 

15/2006, 

2006 

 6. Десковски, Т., Меѓународно арбитражно 

право 

 2016 

 

 

 

 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Повеќе автори Арбитража и 

алтернативно решавање 

спорова, 

International Trade 

Centar, Загреб, 

2003 

2. Кнежевић, Г, 

Павић, В 

Арбитража и АДР, Белград 2009 

3. Александар.С, 

Мојашевић., 

Економска анализа 

алтернативног решавања 

грађанскоправних спорова 

Докторска 

дисертација- 

Белград 

2012 

     

 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Детско престапништво и правда за децата 

2. Код 4PF210823 

3. Студиска програма Втор циклус студии – казнено право, едногодишни 

студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Правен Факултет, катедра за казнено право 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Трет 

6. Академска година / семестар 1 година, 2 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вон.проф д-р Олга Кошевалиска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По предметот Детско престапништво и правда за децата се проучува позитивниот казнено правен 

третман на децата de lege lata, неговиот развој, категориите на деца и санкциите што се 

применуваат спрема нив. Едновремено, во рамките на овој предмет се надополнува претходно 

стекнатото знаење за основните системи на правда за децата од компаративен аспект, 

меѓународните норми и стандарди, особено новите тенденции на пробив на концептот на 

ресторативна наместо ретрибутивна правда. Законска рамка на новиот модел преточен во 

посебен закон за децата – Закон за правдата за децата, составен од материјално правни, процесно 
правни и извршни одредби е во посебен фокус на анализа по овој предмет 

11. Содржина на предметната програма: 

Поим за дете, дефиниции во домашното и меѓународното право 
- Детерминанти кои го одредуваат поимот дете 



 

 Однос на адолесценцијата и деликвенција 

Поим на детско престапништво 

Феноменологија на малолетничка деликвенција 

Причини за појава на МД (егзогени и ендогени фактори) 

Теории на детско престапништво 

Систем на правда за децата 

Домашни и мешународни извори на правда за децата 

Развој на положбата на детето во кривичното право 

Начела на правда за децата 

Субјекти на кривичната постапка 

Надлежен суд 

Јавен обвинител 

Бранител 

Одлуки во кривичната постапка спрема деца 

Мерки за обезбедување на присуство на децата во кривичната постапка 

Тек на кривичната постапка спрема деца 

Главен претрес 

Правни лекови во кривичната постапка спрема децата 

Вонредни правни лекови 

Постапка за примена на мерки на одвраќање 

Медијација 

Санкции спрема деца и нивната цел 

Алтернативни мерки 

Мерки на безбедност 

1.  Дејство на санкции за деца 

2.  Евиденција на изречените санкции 

3.  Застареност на извршувањето на санкциите 

Заштита на деца жртви на кривични дела и сведоци во кривичната постапка 

Превенција на детско престапништво 

12. Методи на учење: интерактивна настава, анализа на ЗПД, обработка на студии на случаи, работа 

на хипотетички случаи и на вистински случаи во правната клиника 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови / 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

30 

17.3. Активност и учество 70 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5(пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6(шест) (E) 



 

  од 61 до 70 бода 7(седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8(осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9(девет)(B) 

од 91 до 100 бода 10(десет)(A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

вклучувајќи презентации, изработка на проектна задача, 

интернет истражување 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

22. Литература 

  Задолжителна литература 

  Ред. Автор Наслов Издавач Година 
  Број     

  1. Бужаровска, Г., Кривично Правен 2015 
   Кошевалиска, О., постапување Факултет  

   Нанев, Л. спрема деца во „Јустинијан  

    ризик и деца во Први“ Скопје  

 
22.1. 

  судир со закон   

2. Камбовки, В., Коментар на закон УНИЦЕФ, 2018 
   Лажетиќ, Г., Нанев, за правда за СППМД  

   Л., Кошевалиска, О., децата со   

   Арифи, Б., Саити, Џ. практикум   

  3. Нанев, Л., Скрипта по  2018 
   Кошевалиска О. малолетничко УГД, Правен  

    казнено право Факултет  

   

  Дополнителна литература 

  Ред. Автор Наслов Издавач Година 
  Број     

  1.  Закон за правда за Сл.Весник 2013 
   децата на РМ  

  2. Kosevaliska, Olga and Меѓународен и Годишен 2020 
   Rogleva, Aleksandra национален зборник на  

    контекст на Правен  

    прашањето за факултет  

    насилство врз   

    децата од страна   

 22.2.   на возрасни во 
современото 

  

    општетество   

  3. Buzarovska - Lazetik, Меморандумот од Македонска 2019 
   Gordana and Nanev, Lazar Нушател: Добри ревија за  

   and Kosevaliska, Olga and практики за правда кривично  

   Petrovska, Nevena за децата во право и  

    антитерористички криминолог  

    контекст ија, 26 (1-2)  

  4.. Бужаровска - Лажетиќ, Медијацијата во СПМД 2012 
   Г., Нанев, Л., системот на Кавадарци  

   Кошевалиска (Ѓуркова), малолетничката   

   О правда,   

https://eprints.ugd.edu.mk/27408/
https://eprints.ugd.edu.mk/27408/
https://eprints.ugd.edu.mk/27408/
https://eprints.ugd.edu.mk/27408/
https://eprints.ugd.edu.mk/27408/
https://eprints.ugd.edu.mk/27408/
https://eprints.ugd.edu.mk/27408/
https://eprints.ugd.edu.mk/27408/
https://eprints.ugd.edu.mk/27408/
https://eprints.ugd.edu.mk/23433/
https://eprints.ugd.edu.mk/23433/
https://eprints.ugd.edu.mk/23433/
https://eprints.ugd.edu.mk/23433/
https://eprints.ugd.edu.mk/23433/
https://eprints.ugd.edu.mk/23433/


 

  5. Бужаровска - Лажетиќ, 

Г., Нанев, Л., 

Кошевалиска (Ѓуркова), 

О.( 

Меѓународни 

документи за 

спроведување на 

малолетничката 

правда, современи 

текови во 

постапувањето со 
малолетниците 

СПМД 

Кавадарци 
2012 

  6. Buzarovska - Lazetik, 

Gordana and Kosevaliska, 

Olga and Nanev, Lazar 

Phenomenology of 

child delinquency in 

Macedonia in the 

period from 2006 to 
2016. 

Iustinianus 

Primus Law 

Review, 18 
(1). pp. 1-22. 

2018 

https://eprints.ugd.edu.mk/21483/
https://eprints.ugd.edu.mk/21483/
https://eprints.ugd.edu.mk/21483/
https://eprints.ugd.edu.mk/21483/
https://eprints.ugd.edu.mk/21483/


 

 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

  

1. Наслов на наставниот предмет Компјутерски криминалитет 

2. Код 4PF211023 

3. Студиска програма  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Правен Факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва година / 2 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Вонреден д-р Олга Кошевалиска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): стекнување на знаење за правните аспекти на 
информатичката технологија, компјутерскиот криминал и дигиталните докази 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Користење на информатичката професија во вршењето на Правната професија: примена во 

законодавството, судството, адвокатска канцеларија – анализа на случаи, 2. Дигитални 

документи и форми, протоколи и дигитални потписи во правната област – практични вежби 

со дигитални документи, 3. Електронска пошта (e-mail) во правната професија и електронски 

потпис - case study и анализа на проблематични прашања, 4. Сајбер криминалитет, анализа на 

меѓународни извори на сајбер криминалитетот и меѓународното дефинирање, 5. Анализа на 

законодавство на РСМ од аспект на сајбер криминалот, 6. Кражби и измами, Измама со 

кредитни картички и хартии од вредност, Кражба на идентитетот, Попречување, 

присвојување и вмешување во компјутерски и телекомуникациски услуги, Компјутерска 

шпионажа – анализа на случаи и пресуди, 7. Злоупотреба на лични податоци, Оштетување и 

неовластено навлегување во компјутерски систем, Правење и внесување на компјутерски 

вируси, Компјутерска измама – анализа на случаи од пракса, 8. Производство и дистрибуција 

на детска порнографија преку компјутерски систем, - анализа на случаи и анализа на докази 

за извршено дело, 9. Компјутерски фалсификат, Казнени дела чиј објект на заштита е 

интелектуалната сопственост – анализа на слуачи, 10. Поим за компјутерска форензика: 

Еволуција на форензиката, 11. Собирање дигитални докази, обезбедување на дигиталните 

докази, Анализа на дигиталните докази, изведување на дигитални докази пред суд – 

практична настава, 12. Доказната вредност на дигиталните докази според нов ЗКП – анализа 
на случаи од пракса. 

12. Методи на учење: предавања и вежби, посета на МВР и одделението за крим техника, 

консултации; изработка на самостојна семинарска работа; case study; консултации. 
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања- теоретска 

настава 
30 часа 

15.2 Вежби - семинари, 

тимска работа 
15 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 
30 часа 

16.2 Самостојни задачи 
30 часа 

16.3 Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 поени 

17.2. Проектна здача (презентација: писмена и усна) 50 поени 

17.3. Активност и учество 20 поени 



 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) F 

од 51 до 60 бода 6 (шест) E 

од 61 до 70 бода 7 (седум) D 

од 71 до 80 бода 8 (осум) C 

од 81 до 90 бода 9 (девет) B 

од 91 до 100 бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 
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22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Rohit Arvind Jain Cyber-crime and laws: 

An overview on 

Securing cyber space 

Kindle Edition 2018 

2. Angus M. Marshall Digital Forensics, 

Digital Evidence in 

Criminal Investigation 

JohnWiley & 

Sons 

2008 

3. John R. Vacca Computer Forensics: 

Computer Crime Scene 
Investigation 

Volume 1, 

Cengage 
Learning 

2005 

4. Jyoti Rattan Cyber Laws & 

Information 

Technology 

Kindle Edition 2018 

 

 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Reyes , А. Cyber Crime 

Investigations: 

Bridging the Gaps 

Between, Security 

Professionals, Law 
Enforcement, and 

Prosecutors 

Elsevier 

2007 

   Кошевалиска, О. „Приватноста versus 

безбедноста во 

размената на 

податоци во 

кривичните 

предмети“ – 

докторска 

дисертација 

Докторска 

дисертација на 

Правен 

факултет 

„Јустинијан 

Први“ – Скопје, 

Универзитет 

Св.Кирил и 

Методиј, 
казнено правна 

катедра 

2013 

   Council of Europe Convention on 

cybercrime 

Council of 

Europe 
2001 



 

   Buzarovska, Lazetik, G., 

Koshevaliska, O. 

Digital evidence in 

criminal proceedings, 

Balkan Social 

Science Review 

(BSSR), Vol.II, 

Faculty of Law 

in the University 

“Goce Delcev” 
Stip 

2013 

   Koshevaliska Olga Human security of 

migrants in the on-line 
world 

Editoriale 

Scientifica, 
Naples, Italy, 

2021 

   Buzarovska – Lazetik, 

G., Koshevaliska, O. 

Protection of personal 

data in criminal 

legislation in 

Macedonia vs. its 
protection in EU 

Annals of the 

Bucharest 

University – The 

Law Series, 
Bucharest 

2013 

       

       

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 

1. Наслов на 

наставниот предмет 

Деловно казнено право 

2. Код 4PF220623 

3. Студиска програма Постипломски студии од областа на Казнено право 

4. Организатор на 

студиската 

програма (единица, 

односно институт, 
катедра, оддел) 

Правен факултет УГД, катедра по Казнено право 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 

Трет циклус на студии 

6. Академска година / 
семестар 

Прва година / втор 
семестар 

2 Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Борка Тушевска Гавриловиќ 

Проф. д-р Олга Кошевалиска 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната програма по предметот Деловно казнено право има за цел да ги 

продлабочни знаењата на студентите во областа на економско-правниот криминалитет, со 

акцент на кривичните дела против јавните финансии, платниот промет и стопанството. 

Преку проучувањето на една интердисциплинарна наставна програма која допира 

концепти и политики на деловно и кривично право, студентите ќе стекнат знаења на полето на 

деловниот криминалитет, инкриминираното однесување во поединечни области на 

стопанството и тоа: осигурувањето, трансферот на технологија, злоупотреба на служената 

должност, измами во прометот со стокови и парични харии од вредност, стечај и стечајните 

постапки, и останатите видови кривични дела предвидени со Македонското законодавство, 

како плод на постојната казнено-економска политика во Република Северна Македонија. 

Наставната програма по деловно казнено право има за цел да го продлабочи и прошири 

знаењето на студентите кои ќе покажат интерес за темелно проучување на деловниот 
криминалитет, и казнена политика на правните лица, трговските друштва, трговците поединци, 

членовите на управните органи (управителите, одборот на директори, надзорните органи, 

https://eprints.ugd.edu.mk/28781/
https://eprints.ugd.edu.mk/28781/
https://eprints.ugd.edu.mk/28781/


 

 стечајните управници, ревизори, проценители на имотот кај носителите на капитал итн) во 

капиталните и персонални друштва. 

Програмата е поставена на интердисциплинарна основа, водејќи сметка студентите да 

стекнат опсежни знаења базирани на статусните концепти на деловното право и овластувањата 

на учесниците во прометот на стоки, услуги и права, допуштеното однесување во деловното 

опкружување, спречување, ограничување или нарушување на конкуренција, нелојална 

конкуренција во работи на надворешно-трговскиот промет, границата на допуштеното и 

инкриминираното однесување, за да во втората фаза од курикулумот пристапат кон 

проучување на битијата на кривичните дела, злоупотребите на полето на финасовото и 

деловното работење, измами, фалсификати, перење пари, злоупотреби на полето на јавните 

набавки, јавното приватно партнерство и концесиите, стечајот, осигурувањето итн. Во насока 

на остварување на целта, поставена е и содржината на предметната програма. 

11. Содржина на предметната програма: 

ПОИМ НА КОРПОРАТИВНО УПРАВУВАЊЕ, ПЛАТЕН ПРОМЕТ И ДЕЛОВНО 

ОПКРУЖУВАЊЕ 

1. Поим, улога и значење на корпоративно управување, платен промет и деловно опкружување 

2. Субјекти во деловното опкружување на Македонското стопанство 

3. Субјекти со менаџерски овластувања во деловното опкружување 

4. Поим и развој на концептите за стопански криминалитет 

5.Историски аспекти на деловниот криминалитет 
6. Националните и Меѓународни извори на правото на деловен криминалитет 

7. Стопански криминал и другите облици на криминалитет 

2. ЕКОНОМСКИ КАЗНЕНИ ДЕЛА СПОРЕД МАКЕДОНСКОТО И МЕЃУНАРОДНОТО 

КАЗНЕНО ПРАВО 

Кривични дела против јавните финансии, платнио промет и стопанството 

1. Фалсификување на пари 

2. Поим и видови на парични и стокови хартии од вредност 

2.1. Фалсификување на хартии од вредност 

2.2. Фалсификување на знаци за вредност 

2.3. Посебни случаи на фалсификување на пари, хартии од вредност или знаци за вредност 

2.4. Фалсификување знаци за обележување на стоки, мери и тегови 

3. Перење пари и други приноси од казниво дело 

3.1. Издавање на чек без покритие и злоупотреба на платежни картички 

3.2. Издавање на задолжница без покритие 

3.3. Изработка и употреба на лажна платежна картичка 

3.4. Измама при работењето со хартии од вредност и удели 

4. Поим на удел како збир на права и обврски на носителите на капиталот кај трговските 

друштва 

4.1. Повреда на правата од хартии од вредност 

5. ЗЛОУПОТРЕБА НА ПОСТАПКАТА ЗА ЈАВЕН ПОВИК, ДОДЕЛУВАЊЕ НА ДОГОВОР 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА ИЛИ ЈАВНО-ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО 
5.1. Поим, видови и значење на јавните набавки 

5.2. Поим на јавно приватно-партнерство 

5.3. Поим на концесии 

5.4. Елементи на кривичните дела во јавните набавки, јавно приватно партнерство и 

концесии 
5.5. Недозволена трговија 

5.6. Недозволено производство 

5.7. Недозволена трговија 

5.8. Криумчарење 

5.9. Царинска измама 

5.10. Даночно затајување 

6. ПОИМ НА ПРОИЗВОДСТВО, ТРГОВИЈА И КРИУМЧАРЕЊЕ, ЦАРИНА И ЦАРИНСКИ 

ПОСТАПКИ 
6.1. Поим на недозволено производство и недозволена трговија 

6.2. Царински измами и даночни измами 
6.3. Поим на деловни книги, фалсификување и уништување 



 

 6.4. Поим на деловна тајна и know how 

6.5. Одавање и неовластено прибавување на деловна тајна 

7. ПОИМ НА КОНКУРЕТСКО ПРАВО, ЗЛОУПОТРЕБА НА МОНОПОЛСКА ПОЗИЦИЈА, 

КОНЦЕНТРАЦИЈА НА КАПИТАЛ 

7.1. Спречување, ограничување или нарушување на конкуренција 
7.2. Нелојална конкуренција во работи на надворешно-трговскиот промет 

7.3. Вршење на јавен превоз без поседување лиценца 

8. КРИВИЧНИ ДЕЛА ВО ОСИГУРУВАЊЕТО 

8.1. Поим на осигурителни измами 

8.2. Механизми за превенција и сузбивање на осигурителните измами 

8.3. Систем на идентификување на осигурителните измами (меѓународни искуства и 

практики) 

9. СТЕЧАЕН КРИМИНАЛИТЕТ 

Поим, услови и цел на отворање на стечајната постапка 

Одговорност во случај на стечај и промена на статусот на правното лице 

Намерно предизвикување стечај 

Предизвикување стечај со несовесно работење 

Злоупотреба на постапката за стечај 
10. КАЗНУВАЊЕ НА ПРАВНИ ЛИЦА 

10.1. Поим на прани лица 

10.2. Главни казни и споредни казни 
10.3. Јавно објавување на правосилна судска одлука 

12. Методи на учење: Наставата се изведува со употреба на интерактивниот концепт на учење 

(пред-активна фаза, интерактивна фаза и пост-активна фаза). Целиот концепт на настава е 

организиран на начин што им овозможува на учениците да бидат активни учесници, да 

анализираат и дебатираат судски пресуди. Предвидениот материјал се предава со употреба на 

компаративни, аналитички, аналитички описни методи и др. За збогатување на 

интерактивноста на студентите, часовите се организираат и како работилници, симулации на 

познати судски случаи од областа на конкурентското право, анализа на европска и меѓународна 
судска практика, обуки за пишување есеи и сл. 

13. Вкупен расположив 

фонд на време 

4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на 

расположивото 

време 

30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на 

наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава. 30 
часа 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа. 

15 
часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи 30 
часа 

16.2. Самостојни задачи 30 
часа 

16.3. Домашно учење - задачи 15 
часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови / 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 

70 

17.3. Активност и учество 30 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 



 

  од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

вклучувајќи презентации, изработка на проектна задача, 

интернет истражување 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 Литература 

  Задолжителна литература 

  Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Правда и внатрешни работи Европската унија 

2. Код 4PF211423 

3. Студиска програма Втор циклус студии – казнено право 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за правни науки / Казнено право 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар Прва / втор 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Ивица Јосифовиќ 

9. Предуслови за запишување на предметот Последипломски студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

етот има за цел анализа на политиките и иницијативите на ЕУ во областа на правдата и 

шните работи и разбирање на процесите во основата на нивниот развој. Предметот, исто така, 

цел да ги ангажира студентите во сериозна студија на различните аспекти на Областа на слобода, 

ност и правда: концепти на политики за правда и внатрешни работи, актери вклучени во оваа 

, процеси на креирање политики, механизми за соработка и теоретски рамки што овозможуваат 

ање на областа. По успешно завршување, студентите ќе имаат познавања во однос на главните 

прашања што се јавуваат во контекст на Областа на слобода, безбедност и правда. Студентот 

е да ги дефинира основните политики и да го идентификува историскиот развој на Правда и шни 

работи на Европската унија, како што се основните актери, креирањето политики, шната и 

надворешна соработка, ќе може да го објаснат процесот на создавање на легислативата 

ропската унија и механизмите на соработка во оваа област, да ги евалуираат различните чки 

политики преку дискусија на различни теми (миграција, азил, гранични контроли, судска и иска 

соработка, итн.). Во однос на вештините, студентите ќе можат да најдат извори, како 

и на Судот на правдата, секундарно законодавство – регулативи, директиви, одлуки – и да ги 

фикуваат важните елементи на овие извори. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Воведни напомени 

2. Правда и внатрешни работи во Договорот од Мастрихт 

3. Правда и внатрешни работи во Договорот од Амстердам 

4. Правда и внатрешни работи во Договорот од Ница 

5. Развој на правосудната соработка во Европската унија 

6. Развој на полициската соработка во Европската унија 

7. Правда и внатрешни работи во Договорот од Лисабон 

8. Гранични контроли и визи 

9. Азил 

10. Имиграција 

11. Правосудна соработка во граѓанска материја 

12. Правосудна соработка во кривична материја 

13. Полициска соработка во Договорот од Лисабон 

14. Институции и механизми на правосудна и полициска соработка 
15. Заштита и почитување на човековите права 

https://eprints.ugd.edu.mk/16337/
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12. Методи на учење: Предавања, теоретски и практични вежби, консултации, изработка на 

самостојна семинарска работа; домашно учење; електронско учење. 
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

(15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Усен испит 30 бодови 

17.2. Проектна задача/ проект ( презентација: писмена и усна) 25+25 бодови 

17.3. Активност и учество 10+10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и за стекнување 

6 ЕКТС 

Редовно предавање, вежби и презентации 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 

Ивица Јосифовиќ 

Правда и внатрешни 

работи на Европска 

унија 

Универзитет 

Гоце Делчев, 

Штип 
2020 

2. 

Владо Камбовски 

Правда и внатрешни 

работи на Европска 
унија 

Правен 

факултет, 
Скопје 

2005 

 3. Steve Peers EU Justice and Home 

Affairs 

Oxford 2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Сашо Георгиевски Вовед во правото на 

Европската унија 

Универзитет 

Св. Кирил и 

Методиј 
2010 

2. Суд на правда на 

Европската унија 

Случаи и материјали 

од судска пракса 

Европска 

унија 

 

  3. Европска унија Договор од Лисабон 

и легислативни акти 

Европска 

унија 

 



 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Надворешна, безбедносна и одбранбена политика на 

Европската Унија 
2. Код 4PF211323 

3. Студиска програма Казнено право, втор циклус 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Правен факултет, Катедра за казнено право 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар 1 година/2 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Вонреден професор д-р Ана Никодиновска Крстевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Целта на предметот е студентите да се запознаат со надворешната, безбедносна и одбранбена 

политика на Европската унија. Во рамките на предметот студентите ќе имаат можност да ја 

изучуваат од една страна, надворешната и безбедносна политика на Европската Унија низ 

призмата на процесот на креирање на политики и донесување на одлуки од областа, како и 

низ призмата на дејствувањето на различните институции, но и на различните начините на 

соработка и интеграција помеѓу земјите членки во овој домен. Сето ова ќе биде истражено и 

преку инструментите и праксите на Европската Унија засновани на Договорот од Лисабон, 

коишто Унијата ги спроведува во однос на трети земји и меѓународни организации. Од друга 

страна, вниманието ќе биде посветено и на одбранбената политика на Европската Унија, со 

што ќе се изучуваат зачетоците на Европската политичка соработка и одбранбена соработка, 

формите на соработка помеѓу земјите членки, развојот на воените способности на Унијата, 

инструментите на мека и тврда сила на Унијата, воените и цивлините мисии на Европската 

Унија во светот, како ѝ односот помеѓу Европската Унијата и другите меѓународни 

организации како што се ООН и НАТО. 

11. Содржина на предметната програма: 

 

1. Теориска и концептуална рамка за надворешната политика на Европската унија 

2. Историја и еволуција на надворешната политика на Европската Унија 

3. Структура на системот на надворешна политика на Европската унија: носители на 

надворешна политика на Европската унија 

4. Начин и процедури на креирање на политики и донесување на одлуки од областа на 

надборешната политика на Европската унија. 

5. Категории на надворешна политика на Европската унија: Трговска политика, 

Надворешни односи од областа на развојот, Заедничка надворешна и безбедносна 

политика, Заедничка безебедносна и одбранбена политика, Политика за проширување 

и Политика за соседство. 
6. Инструменти на надворешна политика на Европската унија. 

7. Историски развој на безбедносната и одбранбена политика на Европската Унија 

8. Форми на соработка во безбедносната и одбранбена политика на Европската Унија и 

на земјите членки во ЕУ 
9. Цивилни и воени мисии на Европската Унија (1 дел) 

10. Цивилни и воени мисии на Европската Унија (2 дел) 
11. Европски интереси, европска интеграција и трансатлантски односи (НАТО) 



 

 12. Европската Унија и Организацијата на Обединетите Нации 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 

самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 

консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава. 
30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа. 

 

15 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи 
30 часа 

16.2. Самостојни задачи 
30 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 15 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови / 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

30 

17.3. Активност и учество 70 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% активно учество на наставата 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

Литература 

 

 

 

 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Никодиновска 

Крстевска Ана 

Надворешна и 

безбедносна политика 

на Европската унија, 
скрипта и практикум 

Универзитет 

„Гоце Делчев“ – 

Штип 

2015 

2. Јосифовиќ Ивица Безбедносна и 

одбранбена политика 

на Европската унија 

2-ри Август, 

Штип 
2011 

3. Георгиева, Лидија Заедничка 

безбедносна и 

одбранбена политика 
на Европската унија 

Филозофски 
факултет, 
УКИМ – Скопје 

2015 

4. Хил, Кристофер и 
Смит, Мајкл 

Меѓународните 
односи и Европската 
унија 

Арс Ламина 2013 



 

  5. Ванковска, Билјана Меѓународна 
безбедност 

Филозофски 

факултет, 

УКИМ – Скопје 

2011 

 

 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Keukeleire Stephan 

and Delreux Tom 

The Foreign Policy of 

the European Union 

Palgrave 

Macmillan, 
London 

2014 

2. Bart Van Vooren and 

Ramses A. Wessel 

EU external relations 

law : text, cases and 
materials 

Cambridge 

University Press 

2014 

   Howorth Jolyon and 

John T.S. Keeler 

Defending Europe: EU, 

NATO and the quest for 

European Autonomy 

Plagrave 

Macmillan, 

London 

2003 

 


